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I ÚVOD

Informace hrají v dnešním globalizovaném světě stále větší roli. Díky růstu
informačních technologií, růstu obchodu, dopravy, finančního propojování společností
vzniká poptávka po dostatku dostupných, včasných, srovnatelných a pravdivých
informací.

Obchodní veřejnost, vlastníci, obchodní partneři, banky, finanční instituce,
investoři, se při svých rozhodnutích musí opírat o informace, které získají o dané
společnosti (družstvu), jež je objektem jejich zájmu. Jedná se nejčastěji o informace,
které subjekt zájmu uvádí ve své výroční zprávě. Výroční zpráva a v jejím rámci účetní
závěrka je ze zákona zveřejňována v obchodním rejstříku u příslušného obchodního
soudu a veřejně přístupná všem zájemcům. Dalším možným zdrojem informací mohou
být například rejstřík dlužníků, úpadců atd. [8]

Na základě získaných informací provádí příjemce vlastní hodnocení, analýzy na
jejichž podkladě přijímá vlastní rozhodnutí. Tato rozhodnutí mohou být závažná, proto je
důležité, aby informace, které účetní jednotka zveřejňuje byly úplné, spolehlivé,
pravdivé a srovnatelné.

České účetní předpisy požadují, aby účetnictví bylo vedeno tak, aby účetní
závěrka sestavená na jeho základě podávala věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a
finanční situace účetní jednotky. [16]

O tom, že tyto zásady nejsou vždy dodržovány, vypovídají nedávné velké
skandály vyvolané bankroty významných společností ( např. v USA, Itálii, ale i u nás ) a
současné odhalení účetních podvodů.

V případech, kdy je vedeno účetnictví v rozporu s platnými předpisy, mluvíme o
kreativním účetnictví. Jedná se podvodné jednání prováděné prostřednictvím účetnictví.

Praxe si vynutila, aby spolehlivost informací uváděných ve zveřejňovaných
účetních závěrkách (výročních zprávách) ověřil nezávislý odborník a svým dobrozdáním
(výrokem o účetní závěrce ) potvrdil jejich pravdivost a spolehlivost. Tímto odborníkem
je auditor účetní závěrky.

Auditor ověřuje, zda údaje v předložené účetní závěrce podávají věrný a poctivý
obraz aktiv a pasiv, nákladů, výnosů, výsledku hospodaření a peněžních toků. Při
ověřování postupuje auditor v souladu s mezinárodními auditorskými standardy a
výstupem jeho práce je zpráva, která obsahuje auditorův názor (výrok) na ověřovanou
účetní závěrku. Ověření účetní závěrky nezbavuje statutární orgán účetní jednotky
odpovědnosti za její správnost. [16]

Je nutné si uvědomit, že názor auditora neznamená ani potvrzení naprosté
správnosti účetnictví, ani potvrzení absolutní správnosti účetní závěrky. Není v silách
auditora ověřit absolutně všechny operace, které se uskutečnily v průběhu auditovaného
období. Měl by však být schopen zjistit významné (materiální) nesprávnosti. Existuje
riziko, že auditor neodhalí významné (materiální) nesprávnosti a vydá neodpovídající
výrok o účetní závěrce. Tímto rizikem je auditorské riziko. [8]
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 V teoretické části práce se snažím vysvětlit zásady správného vedení účetnictví.
Vymezit pojem kreativního účetnictví, jako účetnictví vedeného v rozporu s účetními
předpisy. Upozornit na důvody jeho vedení, objasnit jeho metody a projevy. Vymezit rozdíl
mezi podvodem a chybou v účetnictví. Dále objasňuji auditorské riziko, co znamená, z jakých
rizik se skládá, jak na ně reaguje auditor. Riziko je vysvětlováno v kontextu s hladinou
významnosti možné materiálové nesprávnosti v účetní závěrce. Závěrečnou část pak tvoří
objasnění reakce auditora na vyhodnocené auditorské riziko a vydání výroku auditora o účetní
závěrce.

V praktické části uvádím na jednotlivých položkách účetní závěrky možný výskyt
projevů kreativního účetnictví, vyhodnocení možných rizik auditorem a reakcí na ně. Pro
dokumentaci projevů kreativního účetnictví a z toho vyplývajícího auditorského rizika a rekcí
auditora na jeho eliminaci jsem zvolil postupné objasňování problematiky na jednotlivých
položkách účetní závěrky. Tento postup jsem zvolil z důvodů přehlednosti. Domnívám se, že
čtenář účetní závěrky, který by chtěl odhalit v ní uvedené nesprávnosti, by postupoval tímto
způsobem.

Jsem si vědom, že jsem nemohl postihnout všechny možné projevy kreativního
účetnictví, ale zaměřil jsem se na ty, se kterými se setkávám jako asistent auditora v rámci
auditorského týmu při ověřování účetních závěrek podnikatelských subjektů.

Ve své práci vycházím z platných účetních předpisů České republiky. Neprovádím
porovnání rozdílů a vlivů s Mezinárodními účetními standardy.
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II TEORETICKÁ ČÁST

1 Nároky na správné vedení ú četnictví

„Ú četnictví zachycuje obraz stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků a jiných
pasiv, dále vyčísluje a zachycuje náklady a výnosy a výsledek hospodaření.“ Toto říká § 2
zákona č.563/1991 Sb. o účetnictví.

Česká účetní legislativa mimo jiné vyžaduje, aby účetnictví bylo správné, úplné,
průkazné, srozumitelné, přehledné.

Dle §8 zákona č.563/1991 Sb., o účetnictví:

„Účetnictví je správné, jestliže účetní jednotka vede účetnictví tak, že to neodporuje
zákonu o účetnictví a ostatním právním předpisům a ani neobchází jejich účel.

Účetnictví je úplné, jestliže jsou v účetním období v účetních knihách zachyceny
všechny účetní případy, které se ho týkají.

Účetnictví je průkazné, jestliže všechny účetní záznamy tohoto účetnictví jsou
průkazné a byla provedena inventarizace.

Účetnictví je srozumitelné, jestliže umožňuje jednotlivě i v souvislostech spolehlivě a
jednoznačně určit obsah účetních záznamů.“

Účetní předpisy vyžadují, aby účetní jednotky vedly své účetnictví tak, aby účetní
závěrka sestavená na jeho základě podávala věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a
finanční situace účetní jednotky. Za vedení účetnictví je odpovědna účetní jednotka. Tentýž
paragraf v odstavci 2 také vysvětluje, co je to věrný a poctivý obraz.

Dle zákona č.563/1991 Sb., o účetnictví, § 7, odst.1:

„Zobrazení je věrné, jestliže obsah položek účetní závěrky odpovídá skutečnému stavu,
který je přitom zobrazen v souladu s účetními metodami, jejichž použití je účetní jednotce
uloženo na základě zákona.

Zobrazení je poctivé, když jsou při něm použity účetní metody způsobem, který vede
k dosažení věrnosti.“

Vyhláška 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č.563/1991
Sb., o účetnictví a Českými účetními standardy říká:

„Tam, kde účetní jednotka může volit mezi více možnostmi dané účetní metody a
zvolená možnost by zastírala skutečný stav, je účetní jednotka povinna zvolit jinou možnost,
která skutečnému stavu odpovídá. Pokud dojde ve výjimečných případech k tomu, že použití
účetních metod stanovených prováděcími předpisy bude neslučitelné s povinností věrného a
poctivého obrazu, postupuje účetní jednotka odchylně tak, aby věrný a poctivý obraz zajistila.

Účetní jednotka je povinna použít účetní metody způsobem, který vychází
z předpokladu, že bude nepřetržitě pokračovat ve své činnosti a že u ní nenastává žádná
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skutečnost, která by ji omezovala nebo zabraňovala v této činnosti pokračovat i v dohledné
budoucnosti.

V případě, že účetní jednotka má informaci o tom, že u ní taková skutečnost nastává, je
povinna použít účetní metody způsobem tomu odpovídajícím, přičemž informaci o použitém
způsobu je povinna uvést v příloze k účetní závěrce.“

Z výše uvedeného vyplývá, že česká účetní legislativa má přesně vymezené nároky na
vedení účetnictví a že tyto nároky kladou na účetní jednotky v tomto ohledu dosti vysoké
požadavky.

2 Kreativní ú četnictví

Vymezení kreativního účetnictví

Kreativní účetnictví (creative accounting) znamená v podstatě zneužívání účetnictví za
účelem lepší finanční prezentace podniku v účetních výkazech.

Tvořivost, neboli kreativita (z latinského creo = tvořím ), je soubor schopností, které
umožňují tvůrčí činnost. Výsledkem je něco nového, originálního, popřípadě osobité řešení

[…]


Správné a důsledné provedení auditorských procedur, správné nastavení hladiny
materiálové významnosti a zaměření se na oblasti možných výskytů nesprávností je jednou
z možných cest snížení auditorského rizika a předpokladem správného výroku auditora o
účetní závěrce.
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VI SUMMARY AND KEYWORDS

Published financial statements constitute important information for the external
neighbourhood of an accounting entity - for trading partners, banks, stock markets, potential
buyers, but also for the competitors. It is necessary that they are prepared in accordance with
the applicable regulations and give a true and fair view of the firm's bookkeeping.

The auditor, by his/her statement „In my opinion, the financial statements give a true and fair
view of the assets and liabilities, expenses, revenues, and business results, including cash
flows, in accordance with the Czech Accounting Standards“

or ,, ... with the exception of the facts stated ....

or „ ... do not give a true and fair view

assures the public that the financial statements in question correspond to the facts stated.
He/she guarantees certain quality of the financial statements based on which concrete
business decisions may be adopted. His/her statement plays an important role in such
decisions.

It is in the auditor's interest that his/her statement corresponds to the facts so that the
auditor's risk that he/she will issue an inadequate opinion on the financial statements was the
lowest possible.

On the other hand, he/she performs his/her investigation (verification) of the financial
statements on the basis of a sample while respecting the principle of material significance,
with the aim to detect important (material) misstatements due to error or fraud.

Creative accounting methods, i.e. bookkeeping methods that are "beyond the
accounting standards limits", constitute the highest risk that the auditor will issue an incorrect
statement if he/she fails to detect them. Detection of creative accounting methods and
manifestations must be one of the main objectives of auditor's work. By this, they protect
themselves, and also the recipients of the financial statements.

To be able to detect important (material) misstatements in the financial statements,
auditors (audit team) must have good knowledge of creative accounting manifestations, its
methods, techniques, and ways. Only with their knowledge, auditors can work effectively on
their detection.

In its introductory theoretical part, the diploma work aims at defining requirements for
bookkeeping according to the Czech legislation in force. The paper does not state and/or
compare the relation to International Accounting Standards. The concept of "creative
accounting", its methods and manifestations have been explained, including definitions of the
concepts of "error" and "fraud" in accounting. Further, the concept of "auditor's risk", its more
detailed division, and the way how the auditor reacts to it have been characterised. Risk has
been explained in context of significance level of possible material misstatement in the
financial statements. Attention has also been drawn to determining the significance level in
practice and to the possibilities of percentage quantification of auditor's risk. The final part
then constitutes in clarification of the auditor's reaction to the assessed auditor's risk.

The practical part applies knowledge acquired from personal experience with
emphasis on pointing out possible manifestations of creative accounting in the individual
items of the financial statements and on adequate reactions of the auditor to them.
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 Of course, the diploma work does not cover all possible manifestations of creative
accounting. It aims at those often encountered by an auditor or an assistant auditor within an
audit team in the course of verifications of financial statements of businesses.

Correct and consistent performance of audit procedures, correct setting of the material
significance level, and focusing on the areas of possible occurrences of misstatements
constitute one of the possible methods of reducing the auditor's risk and a prerequisite for
correct auditor’s opinion on the financial statements.

KEY WORDS:

auditor

creative accounting

financial statements

fraud

risk

Auditor’s Opinion
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VII SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CP- CENNÉ PAPÍRY

ČÚP- ČESKÉ ÚČETNÍ PŘEDPISY

DHM- DLOUHODOBÝ HMOTNÝ MAJETEK

DNM- DLOHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK

DPDP- DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ DAN Ě Z PŘÍJMŮ

DPH- DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY

FIFO- „FIRST IN FIRST OUT“ (metoda oceňování u zásob)

FÚ- FINANČNÍ ÚŘAD

HV- HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK

ISA- MEZINÁRODNÍ AUDITORSKÉ STANDARDY ISA

MF- MINISTERSTVO FINANCÍ

NV- NEDOKONČENÁ VÝROBA

FÚ- FINANČNÍ ÚŘAD

GFŘ- GENERÁLNÍ FINANČNÍ ŘEDITELSTVÍ

NÚR- NÁRODNÍ ÚČETNÍ RADA

VK- VLASTNÍ KAPITÁL
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X SEZNAM PŘÍLOH

Se svolením auditora jsem zvolil jako přílohy diplomové práce konkrétní tiskopisy
používané při provádění auditu účetních závěrek. Tyto tiskopisy jsou součástí spisu auditora.

1) Tiskopis: „Vyhodnocení rizika existence podvodu a reakce auditora na něj“

2) Tiskopis: „Protokol o nesprávnostech“

3) Tiskopis: „Vyhodnocení rizik“

4) Tiskopis: „Test správnosti zůstatků účtů“

5) Tiskopis: „Výkaz zjištěných nesprávností při auditu“

6) Tiskopis: „Stanovení významnosti (materiality)“

Test správnosti zůstatku účtů

Hodnota účtu ……….… k 31.12. ……….. (HU) …...……………Kč

Stanovená prováděcí významnost (PV) …………………Kč

Faktor spolehlivosti (FV) =

Velikost vzorku = =×
PV

FSHU

Výběr vzorku: všechny položky nad hladinou významnosti + náhodný výběr

Č. Číslo faktury Hodnota v Kč Ověření existence (úhrada)
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

Pozn.:

Zpracoval:

VÝKAZ ZJIŠT ĚNÝCH NESPRÁVNOSTÍ PŘI AUDITU

klient: účetní období:

zpracoval: prověřil:

označení
dokladu

popis zjištěné nesprávnosti účet částka