## Posudek oponenta diplomové práce

*Autor (jméno, příjmení):* Jan Špeta

*Název diplomové práce:* Použití metod kreativního účetnictví ve vazbě na auditorské riziko

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

*Oponent diplomové práce:* Václav Motejzík Ing.

*Obor profesního působení:* auditor

### Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 100 %
6. *Praktický přínos práce:* 100 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 75 %

### Závěr

*Výsledek:* 97.5 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

#### *Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

Práce obsáhlým způsobem vyčerpává hlavní předmět činnosti auditora, tj. audit výkazů účetní závěrky. Formální stránka textu - obsahuje řadu chybných slov - "překlepů".

#### *Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

- výhrada vlastnictví - postup při provádění fyzických inventur, vč. uvedení příkladů. - způsob ověřování zůstatků na bankovních a úvěrových účtech

*Datum:* 07. 05. 2013

*Podpis oponenta diplomové práce:*